
COMUNE DI CERAMI

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
se T n Tr Loi

n. DI del
50 SET 2023

OGGETTO: Servizio di trasporto studenti pendolari Anno Scolastico 2023/2024.
Atto di indirizzo.

O TT»In data ERE 5 Ei 2023 , alle ore Af ela e seguenti, nella Sede
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle formedi legge,

con l'intervento dei Sigg.ri
presente|assente

1. CHIOVETTA Silvestro - Sindaco A
2. SILLARO Sabina Piera Rita - V.Sindaco A
3. CAVALERI Michelina - Assessore X
4. DIBELLA Luigi - Assessore X
5. SILLARO Piera - Assessore pa

e l’assistenza del Segretario Comunale, Dott. Filippo Ensabella,

LA GIUNTA COMUNALE
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione allegata al presente atto, corredata dai pareri

espressi sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 dicembre 2000,n. 30, resi favorevolmente;

Ritenuta detta proposta meritevole di approvazione e fatto proprio il contenuto formale e
sostanziale della stessa;

Con voti umanimi, espressi dai presenti nelle forme di legge,

DELIBERA

1) APPROVARE integralmente la proposta deliberativa segnata in oggetto, allegata al presente atto
per costituirne parte integrante e sostanziale, corredata dell’unito foglio di pareri.

2) DARE ATTOchetutti i punti della proposta di deliberazione si intendono qui di seguito trascritti ed
unitamente al presente costituiscono intero ed unico dispositivo.

Con successiva votazione palese, all'unanimità, la Giunta Comunale, ravvisati i motivi dell'urgenza,
delibera,

3) DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2,
della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44.

‘ %
(cancellare il punto 3 ove non ricorra)



COMUNEDI CERAMI
PROVINCIA DI ENNA

OGGETTO: Servizio ditrasporto studenti pendolari Anno Scolastico 2023/2024. Atto di
indirizzo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO
- che, in ossequio alla Legge Regionale nr.24/1973 e ssmm.ii. “La Regione Siciliana garantisce

attraverso i Comuniil trasporto gratuito agli alunni della scuola d'obbligo e della scuola media
superiore residenti nel Comune o frazione diversa dello stesso Comune, che si recano presso
altro Comune o frazione diversa dallo stesso Comune, per frequentare scuole pubbliche statali 0
paritarie, qualora non esista nel Comune di residenza o frazione dello stesso, la corrispondente
scuola pubblica”; '

- che, conla legge regionale 20 giugno 2019, n. 10, “Disposizioni in materiadi diritto allo studio”,
ed in particolare con l’art. 12 “Misure sui trasporti pubblici” è stato stabilito che la gratuità del
servizio di trasporto sia riservata esclusivamente agli studenti in maggiori condizioni di disagio
economico, demandando tuttavia ad un successivo decreto assessoriale la determinazione delle
modalità per il finanziamentoditali spese;

- che, con Delibera della Giunta Regionale nr.580 del 15.12.2020 sono state approvate le “Linee
guida per l'applicazione delle misure stabilite dall’art.12, commal della L.R. nr.10/2019;

- che, con Delibera di Giunta Regionale nr.20 del 20.01.2022 è stato approvatoil “Piano regionale
Triennale peril diritto allo studio”;

CONSIDERATO
- chei Comuni, come stabilito dalle norme succitate, assicurano agli alunni il servizio di trasporto

scolastico attraversoil rilascio di abbonamenti ai servizi pubblici di linea o, su richiesta motivata
degli interessati, mediante altri servizi gestiti direttamente dal Comuneo servizio affidato a terzi;

- che, i percorsi di formazione professionale integrati con l’istruzione, sono attivati al fine di
provvedere all’assolvimento dell’obbligo scolastico di istruzione e pertanto agli iscritti ai corsi
triennali che rientrano nella fascia dell’adempimento del suddetto obbligo, si applica quanto
disposto dalla L.R. n.24/73 in meritoal trasporto gratuito;

ATTESO che, per quanto concerne la decorrenza da considerare, ai fini del rilascio degli
abbonamenti ai mezzi pubblici, bisogna fare riferimento alle date di inizio e fine dei percorsi di
Istruzione e formazione professionale;

VISTOil Decreto dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale nr.
688 del 07.04.2023, relativo al calendario scolastico 2023/2024,il quale fissa al 13.09.2023 la data
di inizio delle lezione nelle scuole di ogni ordine e grado operanti in Sicilia ed il termine al

08.06.2024;

PRESO ATTO che in questo Comune non esistono scuole medie superiori e ritenuto dover
formulare opportuno atto di indirizzo al preposto Responsabile di Area circa l'adozione degliatti
finalizzati a garantire agli studenti pendolari residenti in questo Comune il servizio di trasporto
presso le sedi degli Istituti di istruzione secondaria di 2° grado;



crimen

VISTA, in merito, la sentenza della Corte dei Conti — Sezione Autonomie — n. 25 del 7 ottobre
2019, che, prommciandosi sulla questione di massima sollevata dall’ANCI, enuncia il seguente
principio didiritto:

“Gli Enti locali, nell’ambito della propria autonomia finanziaria, nel rispetto degli equilibri di
bilancio, quali declinati dalla legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) e della clausola
d’invarianza finanziario, possono dare copertura finanziaria al servizio di trasporto scolastico anche con
risorse proprie, con corrispondente minor aggravio a carico all’utenza.

Fermo restando i principi di cui sopra, laddove l'Ente ne ravvisi la necessità motivata dalla
sussistenza dî un rilevante e preminente interesse pubblico oppure il servizio debba essere erogato nei
confronti di categorie di utenti particolarmente deboli e/o disagiati, la quota di partecipazione diretta
dovuta dai soggetti beneficiari per la fruizione del servizio può anche essere inferiore ai costi sostenuti
dall'Ente per l'erogazione dello stesso, o nulla o di modica entità, purchè individuata attraverso
meccanismi, previamente definiti, di gradazione della contribuzione degli utenti in conseguenza delle diverse

‘ situazioni economiche încuigli stessi versano”.

ATTESOche è volontà di questa Amministrazione assicurare, così come negli anni decorsi, con
fondi del bilancio anche per l’anno scolastico 2023/2024, la totale gratuità del trasporto scolastico,
atteso che sussistono gli equilibri di bilancio tali da poter assumere a carico dell’Ente la totalità
della spesa;

CONSIDERATOcheil costo per il trasporto degli studenti pendolari mediante i mezzi pubblici di
linea è anticipato interamente dal Comune con propri fondi, e con particolare aggravio nel bilancio
comunale;

VISTOil vigente Ordinamento Amm/vo degli Enti Locali, nonché il D. LGT. nr. 267/2000;

ACQUISITI, sulla presente proposta i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

DELIBERA

1. PRENDERE atto di quanto stabilito dalla Regione Siciliana con la Legge Regionale 20/06/
2019, n. 10, “Disposizioni in materia di diritto allo studio”, ed in particolare con Part. 12
“Misuresui trasporti pubblici”, nonché con le deliberazioni della Giunta Regionale n. 580 del 15
dicembre 2020 e nr.20 del 20 gennaio 2022, e, tenuto conto di quanto previsto dalla Sentenza
della Corte dei Conti indicata în premessa, assicurare, così come negli anni decorsi, con fondi del
bilancio anche per l’anno scolastico 2023/2024,la totale gratuità del trasporto scolastico, atteso
che sussistono gli equilibri di bilancio tali da poter assumere a carico dell’Ente la totalità della
spesa, formulando, all’uopo, opportuno atto di indirizzo ai preposti Uffici comunali.

2. ASSICURARE,pertanto, per l' anno scolastico 2023/2024, anche agli studenti il cui nucleo
familiare ha un ISEE superiore alla soglia di gratuità, il servizio trasporto presso altri comunipiù
vicini per frequentare scuole pubbliche statali o paritàrie, il cui indirizzo scolastico non è

presente nel comune di residenza , in regola con le frequenze mensili previste dalla L.R. 24 del
26.05.1973 e ss.mm.ii ", medianteil rilascio di abbonamenti ai mezzi pubblici di linea.

3. PRESCRIVERE, di non rilasciare/ritirare l'abbonamento per il mese successivo agli studenti
non in regola conle disposizione di legge sul diritto allo studio.

4. DEMANDARE al responsabile del 3° Servizio dell'Area Affari Generali ed Amministrativa,
ogni adempimento connesso con l’attuazione delle superiori disposizioni.

5. DICRIARARE,il presente provvedimento immediatamente eseguibile-.



COMUNEDI CERAMI
Libero Consorzio dei Comuni di Enna

PARERI SULLA PROPOSTA DELIBERATIVA

ALLEGATI ALLA

DELIBERAZIONE DI G.M.n. 59 del 30 settembre 2023

OGGETTO: Servizio di trasporto studenti pendolari Anno Scolastico 2023/2024.
Atto di indirizzo.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
(Art. 49, DLgs::38 ligostò 2000, n. 267 - Art. 12, L.R. 23 dicembre 2000, n. 30) .

X Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Si esprime parere sfavorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto
peri seguenti motivi:

Cerami, lì 30,09.2023
IL SEGRETARIO COMUNALE

°

Dr. Filippo EyisabellaI/ 3
VADA

.

PARERE IN ORDINEALLA REGOLARITA*CONTABILE.."
. (Art. 49, D. Lgs:-18 agosto 2000;267 - Art-12, L.R:23 dicembr®2000, n. 30)

X Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto
attestante la copertura finanziaria.

Si esprime parere favorevole/sfavorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di
deliberazione in oggetto per i seguenti motivi:

Si attesta che la proposta di deliberazione in oggetto non comporta impegno di spesa o diminuzione di
entrata

Cerami, lì 30.09.2023
IL RESPONSABILE DELL «A ECONOMICO FINANZIARIA

Dr. Nicblò COSTA
i

(x



Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to: Dott. Filippo Ensabella F.to: Prof. Silvestro Chiovetta

E° copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo
o per l'esclusivo usodella carica di consigliere comunale.

30 SET 2023
Cerami,lì

sui

IL SEGRETARIO, COMUNALE
Dott. Filippo Ensabella

Va
VA2a

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, /
ATTESTA

- CHE la presente deliberazione:

E’ stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal
come prescritto dall’art. 11, della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44.

- CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il $ LU $ Li 2023

ou decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione,ai sensi dell’art. 12, comma
1, della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

perché dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,ai sensi dell’art. 12, comma
_/?della Legge Regionale 3 dicembre 1991,n. 44;

Cerami, li_530. 9 202.3

IL SEGRET. VOF.to [)

74


